
 

Mod. B - copia 

 

DECRETO N.  126   DEL   15/12/2021 

 

 

OGGETTO: Aggiornamento delle disposizioni di cui al precedente decreto n. 42 del 14 luglio 2021 concernente 

l’individuazione degli atti e dei provvedimenti amministrativi di competenza dell'Unità Organizzativa 

AdG Italia-Croazia ai sensi dell’art. 18 della LR n. 54/2012 in relazione alla gestione del Programma di 

Cooperazione transfrontaliera Interreg Italia-Croazia. 

 
 

NOTE PER LA TRASPARENZA:  

Con decreto del Direttore della Direzione Programmazione Unitaria n. 42 del 14 luglio 2021 si è proceduto 

all’individuazione degli atti e dei provvedimenti amministrativi di competenza dell'Unità Organizzativa AdG 

Italia-Croazia ai sensi dell’art. 18 della LR n.54/2012. 

Con il presente provvedimento, a seguito dell’avvenuta aggiudicazione del contratto relativo al pacchetto di 

servizi per la comunicazione, di cui alla procedura di gara aperta telematica indetta con decreto della UO AdG 

Italia-Croazia n. 120 del 9 giugno 2021, si procede all’individuazione del nuovo Responsabile Unico del 

Procedimento per la gestione della fase di esecuzione del contratto nella persona del Direttore della UO AdG 

Italia-Croazia.. 

 

IL DIRETTORE  

DELLA DIREZIONE PROGRAMMAZIONE UNITARIA 

 

PREMESSO che:  

- la Commissione europea ha approvato, con Decisione C(2015) 9342 del 15 dicembre 2015, il Programma di 

Cooperazione transfrontaliera Interreg V-A Italia-Croazia (di seguito Programma) presentato dagli Stati 

membri Italia e Croazia, per il tramite dell’Autorità di Gestione e successive modifiche con Decisione C(2017) 

3705 del 31 maggio 2017, Decisione C(2018) 1610 del 12 marzo 2018, Decisione C(2019)277 del 23 gennaio 

2019 e Decisione C(2020)3760 del 8 giugno 2020; 

- il budget complessivo stimato del Programma è pari a € 236.890.849,00, finanziato per l’85% con risorse 

europee (fondo FESR) e per il 15% con cofinanziamento nazionale italiano e croato; 

- con deliberazione n. 619 del 21 aprile 2015 la Giunta regionale ha conferito l’incarico di Direttore della 

Sezione AdG Italia-Croazia, ora Unità Organizzativa AdG Italia-Croazia, che è resa operativa a partire dal 

mese di maggio 2015;  

- il testo del Programma è reperibile nel sito web del Programma https://www.italy-croatia.eu/docs-and-tools. Si 

richiama che la lingua ufficiale del Programma è l’inglese e che, pertanto, i documenti e gli atti conseguenti, le 

attività e gli strumenti di attuazione del Programma sono anch’essi redatti in lingua inglese; 

 

ATTESO che: 

- tra gli Assi di cui è composto il Programma, l’Asse 5 “Assistenza Tecnica” è finalizzato al supporto 

dell’attuazione del Programma, ad assicurare un adeguato sistema di gestione e controllo dello stesso e a 

garantire il supporto ai beneficiari per la realizzazione dei progetti; 

- ai fini dell’attuazione dell’Asse 5, in base a quanto definito con deliberazione della Giunta regionale n. 1790 

del 7 novembre 2017, sono stati redatti, da ciascun Ente coordinatore per le attività di competenza, i rispettivi 

progetti per la realizzazione delle attività di Assistenza Tecnica del Programma, ed in particolare il progetto 

“PRO_MAN - Programme management” inerente alle attività in capo all’Autorità di Gestione; 

 

 



Mod. B – copia                   Ddr n.    126       del 15/12/2021                                                 pag. 2 di 3 

 

CONSIDERATO che: 

- con DGR n. 916 del 9 luglio 2020 la Giunta regionale ha preso atto dell’aggiornamento delle disposizioni di 

cui alla precedente DGR n. 689 del 16 maggio 2017 approvando le necessarie modifiche procedurali ai fini di 

autorizzare l’acquisizione di un pacchetto di servizi per la comunicazione a favore del Programma di 

Cooperazione transfrontaliera Interreg V-A Italia-Croazia, con il coordinamento del Direttore della Direzione 

Programmazione Unitaria, e a porre in essere gli atti e adempimenti necessari per l’espletamento di una 

procedura aperta telematica su piattaforma Sintel, ai sensi degli artt. 60 e 95 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii 

(di seguito Codice dei contratti) e artt. 2 e 8 del D.L. n. 76/2020 come convertito in L. n. 120/2020, per un 

importo a base d’asta pari a € 380.000,00 (IVA esclusa) con oneri della sicurezza per interferenza pari a zero; 

- con la citata DGR n. 916/2020 è stato confermato quale Responsabile Unico del Procedimento il Direttore 

dell’Unità Organizzativa AdG Italia-Croazia, rinviando allo stesso l’adozione degli atti per l’approvazione dei 

documenti di gara, nonché la nomina del Seggio di gara e della Commissione giudicatrice, la presa d’atto delle 

risultanze della gara e l’aggiudicazione della stessa, le pubblicazioni di legge, gli impegni di spesa, la 

stipulazione del contratto in forma pubblico-amministrativa; 

- a seguito di attribuzione di nuovo incarico al Direttore della UO AdG Italia-Croazia, con DGR n. 1335 del 16 

settembre 2020 la Giunta regionale ha conferito, ai sensi dell’art. 14 del regolamento regionale n. 1 del 2016, 

l’incarico ad interim di Direttore dell’Unità Organizzativa AdG Italia-Croazia, Autorità di gestione del 

Programma, al dott. Pietro Cecchinato, Direttore della Direzione Programmazione Unitaria, nelle more 

dell’individuazione del nuovo titolare dell’Unità Organizzativa; 

- con deliberazione della Giunta regionale n. 868 del 22/06/2021 è stato attribuito alla dott.ssa Anna Flavia 

Zuccon, a decorrere dal 1° luglio 2021 e per una durata di 3 anni, prorogabile fino ad ulteriori 2 anni, l’incarico 

di Direttore di UO AdG Italia-Croazia, ruolo precedentemente ricoperto ad interim dal Direttore della 

Direzione Programmazione Unitaria; 

- con decreto n. 42 del 14 luglio 2021, il Direttore della Direzione Programmazione Unitaria ha disposto che: 

• rientrano, tra le competenze del Direttore dell’Unità Organizzativa AdG Italia-Croazia, l’adozione di 

tutti gli atti e provvedimenti di gestione del Programma, inclusi quelli previsti dall’Asse 5 “Assistenza 

Tecnica” del medesimo Programma, nonché lo svolgimento di tutte le attività comunque necessarie al 

raggiungimento dei risultati per la Struttura di competenza, come declinate nelle deliberazioni della 

Giunta regionale n. 571 del 04/05/2021 e n. 715 del 08/06/2021;  

• per le procedure di gara già indette e in corso di svolgimento al momento dell’adozione del decreto, 

afferenti all’U.O. AdG Italia-Croazia, il mantenimento della responsabilità del procedimento in capo al 

Direttore della Direzione Programmazione Unitaria, quale Direttore ad interim uscente della medesima 

UO; 

ATTESO che: 

- con decreto del Direttore dell’UO AdG Italia-Croazia n. 120 del 9 giugno 2021 è stata indetta una gara tramite 

procedura aperta telematica su piattaforma Sintel, ai sensi degli artt. 60 e 95 del Codice dei contratti e art. 2 

del D.L. n. 76/2020 come convertito in L. n. 120/2020, per l’affidamento del pacchetto di servizi per la 

comunicazione a favore del Programma, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa e sono stati approvati i relativi documenti di gara; 

- detta procedura di gara si è regolarmente conclusa e si è proceduto all’aggiudicazione del servizio con i decreti 

del Direttore della UO AdG Italia-Croazia n. 218/2021 e n. 234/2021; 

 

CONSIDERATO che: 

- rientrava, al momento dell’adozione del sopra citato decreto n. 42/2021, tra le procedure in corso anche la 

procedura di gara per l’affidamento del pacchetto di servizi per la comunicazione a favore del Programma di 

cui al DDR dell’UO AdG Italia-Croazia n. 120/2021; 

 



Mod. B – copia                   Ddr n.    126       del 15/12/2021                                                 pag. 3 di 3 

RICHIAMATO l’art. 31, comma 3 del Codice dei contratti secondo cui il Responsabile Unico del Procedimento 

(RUP), ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, svolge tutti i compiti relativi alle procedure di programmazione, 

progettazione, affidamento ed esecuzione previste dal presente codice, che non siano specificatamente attribuiti ad 

altri organi o soggetti; 

 

VALUTATO opportuno individuare l’attuale Direttore della UO AdG Italia-Croazia quale nuovo Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP) subentrante per la fase di esecuzione del contratto relativo al pacchetto di servizi 

per la comunicazione a favore del Programma di Cooperazione transfrontaliera Interreg V-A Italia-Croazia, 

assegnato con i sopracitati decreti della UO AdG Italia-Croazia n. 218/2021 e n. 234/2021; 

 

DATO ATTO che in base alle Linee guida ANAC n. 3 «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», il RUP svolge, nei limiti delle proprie competenze 

professionali, anche le funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto per prestazioni di importo non superiore a 

500.000 euro, quale quella in esame; 

 

VISTI:  

- la Decisione C(2015)9342 del 15 dicembre 2015 che adotta il Programma di Cooperazione transfrontaliera 

Interreg V-A Italia-Croazia poi modificato dalla Decisione C (2017) 3705 del 31 maggio 2017, dalla Decisione 

C(2018) 1610 del 12 marzo 2018, dalla Decisione C(2019)277 del 23 gennaio 2019 e dalla Decisione 

C(2020)3760 del 8 giugno 2020; 

- la legge n. 241/1990 e ss.mm.ii, in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 recante il Codice dei contratti pubblici e ss.ms.ii.; 

- il D.L. n. 76/2020 come convertito in L. n. 120/2020 e ss.mm.ii.; 

- la L.R. n. 54 del 31 dicembre 2012, come modificata dalla L.R. n. 14 del 17 maggio 2016; 

- il Regolamento regionale n. 1 del 31 maggio 2016 sulla disciplina delle funzioni dirigenziali della Giunta 

regionale e delle modalità di conferimento degli incarichi; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 1335 del 16 settembre 2020 di attribuzione al Direttore di Direzione 

Programmazione Unitaria del incarico ad interim di Direttore della UO AdG Italia-Croazia; 

- le deliberazioni della Giunta regionale concernenti la definizione dell’articolazione amministrativa regionale – 

DGR n. 1702 del 09/12/2020, n. 1753 del 22/12/2020, e in particolare le delibere n. 571 del 04/05/2021 e n. 

715 del 08/06/2021 di approvazione delle principali competenze delle Unità Organizzative della Giunta 

regionale tra cui l’UO AdG Italia-Croazia; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 868 del 22/06/2021 di attribuzione dell’incarico di Direttore di UO 

AdG Italia-Croazia; 

 
DECRETA 

1. di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di individuare il Direttore dell’UO AdG Italia-Croazia, dott.ssa Anna Flavia Zuccon, quale Responsabile del 

Procedimento – RUP per la fase di esecuzione del contratto relativo al pacchetto di servizi per la comunicazione 

a favore del Programma di Cooperazione transfrontaliera Interreg V-A Italia-Croazia, affidato con decreti della 

UO AdG Italia-Croazia n. 218/2021 e n. 234/2021; 

3. di dare atto che il presente decreto non comporta spesa a carico del bilancio regionale; 

4. di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del Codice dei contratti, sezione “bandi, avvisi e 

concorsi” del sito internet regionale e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

5. di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione del Veneto. 

Il Direttore 

      - F.to Pietro Cecchinato - 


